

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS									
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIAS FORTES /MG						DOC Nº: 01/04.			
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ						DATA: 29/06/2026			
LOCAL: COMUNIDADE DAS CONTENDAS - BIAS FORTES/MG						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SICOR/SEINFRA - REGIÃO SUDESTE - JANEIRO /2026 - SEM DESONERAÇÃO						() (X)			
·DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SETOP/SEINFRA) ACIMA RELACIONADA - PÁG. 15.						% ISS MUNICIPAL:	4,00%	BDI:	23,56%
ITEM	CÓDIGO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES								RS1.491,02
1.1	SICOR / SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0.45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.206,72	R\$1.491,02	R\$1.491,02	
2.0	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM								RS46.797,59
2.1	SICOR / SEINFRA	-	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO PRÉ MOLDADO OU MOLDADO IN LOCU	M	858,60	A SER EXECUTADO PELA PREFEITURA			
2.2	SICRO	RO-43836	SUB-BASE DE SOLO MELHORADO COM 3% DE CIMENTO E MISTURA EM USINA COM MATERIAL DE JAZIDA - 100% PROCTOR INTERMEDIÁRIO	M³	276,28	R\$65,55	R\$80,99	R\$22.375,92	
2.3	SICRO	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³	TXKM	28.731,37	R\$0,69	R\$0,85	R\$24.421,67	
3.0	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA								RS196.385,83
3.1	SICRO	4011352	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA	M²	1.841,85	R\$0,66	R\$0,82	R\$1.510,32	
3.2	DER-MG	ARP 365/2023 (Preço Unit. com ICMS)	FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO EAI - EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO	T	2,39	R\$2.738,60	R\$3.383,81	R\$8.102,21	
3.3	SICRO	5914622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA	TxKM	581,84	R\$2,24	R\$2,77	R\$1.611,70	
3.4	SICRO	4011353	PINTURA DE LIGAÇÃO	M²	1.841,85	R\$0,46	R\$0,57	R\$1.049,85	
3.5	DER-MG	ARP 365/2023 (Preço Unit. com ICMS)	FORNECIMENTO DE MATERIAL BETUMINOSO RR-1C	T	0,92	R\$3.408,19	R\$4.211,16	R\$3.878,16	
3.6	SICRO	5914622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA	TxKM	223,78	R\$2,24	R\$2,77	R\$619,88	
3.7	SICOR / SEINFRA	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M³	73,67	R\$1.803,53	R\$2.228,44	R\$164.178,09	
3.8	SICRO	5914612	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE COM CAMINHÃO COM CAÇAMBA TÉRMICA DE 6 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	TXKM	13.905,97	R\$0,90	R\$1,11	R\$15.435,62	
4.0	SINALIZAÇÃO VIÁRIA								RS2.334,96
4.1	SICOR / SEINFRA	ED-50464	PINTURA COM RESINA ACRÍLICA EM PISOS CIMENTADOS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE A SER APLICADO MATERIAL	M²	128,79	R\$14,67	R\$18,13	R\$2.334,96	
TOTAL GERAL DA OBRA									RS247.009,40
Priscila Cristina de Paula Neto Engenheira Civil CREA-MG Nº: 142702/D						Paulo Afonso de Almeida Prefeito Municipal de Bias Fortes			